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Abstrakt

Emerging pollutants (EPs) je označení pro velmi nesourodou skupinu mnoha znečišťujících

látek, které se objevují v povrchových i podzemních vodách v několika posledních letech.

Jelikož se jedná o problematiku poměrně novou a rozsáhlou, objevují se zde problémy

s nedostatkem dat, ze kterých bychom mohli jednoznačně posoudit jejich dlouhodobé

chování, ekologické dopady v životním prostředí a v neposlední řadě i dlouhodobý vliv

na zdraví člověka. Náplní této práce je ucelit pohled na EPs a shrnutí dosavadních poznatků

o jejich chování ve vodním prostředí, vlivu na zdraví člověka, způsoby monitoringu,

technologickými způsoby čištění vody a platnou legislativou členských států Evropské

unie a ČR.

Klíčová slova: Emerging pollutants, podzemní voda, povrchová voda, legislativa, management

vodních zdrojů

Abstract

Emerging pollutants (EPs) is the name for a very heterogenous group of many pollutants that

have appeared in surface and groundwaters in the last few years. As this is a relatively new

and extensive issue, there are problems with the lack of data, from which we could clearly

assess their long-term behavior, environmental impact in the environmentand, last but not

least, the long-term impact on human health. The purpose of this work is to comprehend the

view of EPs and summarize the existing knowledge about their behavior in the aquatic

environment, the impact on human health, monitoring methods, technological water treating

methods and applicable legislation of the European Union and the Czech Republic.

Keywords: Emerging pollutants, ground water, surface water, legislation, water management
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Úvod

V několika posledních letech se ve vodním prostředí po celém světě začaly objevovat

znečišťující látky, které se v něm dříve buď vůbec nevyskytovaly, nebo je nebylo

možné detekovat. Vzhledem k rozvoji nových analytických metod bylo možné začít tyto

látky pozorovat v jejich velmi nízkých koncentracích [1, 2]. Důvodů, proč se tyto látky

objevují, je hned několik. Může to být například znatelně zvýšené množství produkce

odpadů oproti minulosti, používání nových chemických látek v průmyslu, farmacii,

zemědělství, osobní kosmetiky aj. [3]

Znečišťující látky dostaly označení v anglickém jazyce „Emerging pollutants“ (dále jen EPs),

což můžeme volně přeložit jako „nově objevující se znečištění“ nebo „znečišťující látky

objevující se v poslední době“. V této práci bude používán pouze anglický termín pro lepší

přehled a srozumitelnost textu.

Jedním z hlavních problémů EPs je, že neexistují dlouhodobé studie na tyto látky. To vede

k obtížnému určení mezních hodnot, které by legislativa jasně stanovila a rozhodla, co

a v jakém množství se ve vodním prostředí může objevit a co již nikoli. Také nevíme, jak

na látky bude reagovat lidské tělo i celkově životní prostředí, pokud je těmto látkám

budeme vystavovat dlouhodobě [2, 4].

Cesty těchto látek od zdrojů na receptory, kde jsou detekovány, jsou předmětem dalších

průzkumů. Je důležité prohloubit znalosti o fyzikálně-chemických vlastnostech v interakci

s vnějším prostředím, neboť mohou tyto látky způsobit neočekávané chování v půdě,

vzduchu a vodě [3].

Možné následky těchto mikropolutantů vyvolávají obavy o vodní ekosystémy, protože

v nich přítomné živé organismy budou možným vlivům EPs vystavovány i pro budoucí

generace [3].
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1 Co je to kontaminace a co znečištění

Tato práce se zaměřuje především na látky objevující se ve vodním prostředí, jejich

přítomnost zde bude chápána nejčastěji ve významu znečištění či kontaminace vod. Těmto

výrazům je třeba přidělit charakterizaci pro lepší porozumění.

Znečištění je proces, během kterého se do půdy, vody, vzduchu či dalších částí životního

prostředí dostávají nežádoucí látky, které narušují přirozený stav nebo vývoj životního

prostředí. Někdy se výraz „kontaminace“ zaměňuje za výraz „znečištění“. Přestože lze obě

označení považovat za synonyma, může jejich použití v určitých kontextech vyvolávat

nejistotu v chápání jejich významu [2].

V roce 2007 se pokusil Chapman vyjasnit výraz kontaminace jako přítomnost látky,

která by v daném prostředí neměla být nebo jejíž koncentrace je vyšší než průměrné

hodnoty naměřené v daném prostředí. Znečištění je pak výsledek kontaminace, které může

mít za následek nepříznivé biologické účinky na obyvatele společnosti [5].

„All pollutants are contaminants, but not all contaminants are pollutants.“ [5]

„Veškeré znečišťující látky mohou být kontaminanty, ale ne všechny kontaminanty jsou

znečišťujícími látkami.“ [5]

Výraz „emise“ se pak používá pro popsání kontaminantů, které se uvolňují do prostředí

z různých zdrojů. Emise mohou mít původ jak přírodní, tak antropogenní. Např. oxid uhličitý

(CO2) je produkován interakcemi přírodních organismů, vody, půdy, kamenů v atmosféře,

ale i lidskou činností [2].
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2 Emerging pollutants

2.1 Rozdílná znění definic EPs

Definovat EPs je poměrně komplikovaná úloha. Mnoho mezinárodních organizací

a národních agentur se pokusilo o vlastní definice. Přestože toto heterogenní pojetí

komplikuje ucelení pohledu na tuto problematiku, jejich odlišnosti nám mohou pomoci

pochopit rozměr a míru dopadu EPs [2].

Podle evropského projektu NORMAN1 jsou chemikálie, spadající do skupiny EPs, látky, které

byly nalezeny v životním prostředí, ale které v současné době nejsou zahrnuty v rutinních

monitorovacích programech na úrovni Evropské unie a jejichž budoucí přítomnost

v životním prostředí, chování a (eko)toxikologické projevy nejsou dobře známy. NORMAN

rovněž používá označení „emerging compounds“ nebo také „emerging substance“ tedy

nově objevující se sloučeniny či substance [6]. Právě termín „emerging compounds“ se

poslední dvě desetiletí používal nejčastěji pro označení nově objevujících se sloučenin

v odpadních vodách [7].

V USA organizace EPA2 nahradila výraz „EPs“ zkratkou „CECs“ (Contaminants of Emerging

Concern). Volně přeloženo jako „znepokojivě objevující se kontaminanty, které mohou být

možným budoucím zdrojem ohrožení“ [9].

CECs jsou definovány dle USGS3 (U.S. Geological Survey) jako jakákoliv syntetická nebo

přirozeně vyskytující se chemická látka nebo jakýkoliv mikroorganismus, který není běžně

monitorován v prostředí, ale má potenciál vstoupit do životního prostředí a způsobit

1 NORMAN je mezinárodní projekt založen v roce 2005 a je financován evropskou komisí za účelem vytváření
stálé sítě mezi referenčními laboratořemi, výzkumnými centry a zúčastněnými stranami - průmysl,
normalizační orgány, nevládní organizace atd. [6]
2 EPA či USEPA (U. S. Environmental Protection Agency) je agentura pro ochranu životního prostředí spadající
pod federální vládu Spojených států amerických. [8]
3 USGS (United States Geological Survey) je americká vědeckovýzkumná vládní agentura zabývající se
geografií, USA, přírodními zdroji a přírodními katastrofami. [10]
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tak známé nebo podezřele nepříznivé ekologické efekty nebo nepříznivě ovlivnit lidské

zdraví [11].

Jelikož se CECs objevují v nízkých koncentracích, někteří členové vědecké komunity pro ně

vytvořili termín „micro-pollutants“. Chemické sloučeniny vzbuzující obavy jsou přítomny

v odpadních vodách, půdě, podzemních vodách a také v pitné vodě v nízkých až velmi

nízkých koncentracích (pg/l až ng/l) [12].

Další vlastností EPs je jejich neustálá produkce i spotřeba a následně nepřetržité zavádění

do životního prostředí. Vzhledem k nepřetržité expozici EPs v životním prostředí nemusí být

tyto látky odolné tak, aby způsobily nepříznivé účinky v dlouhodobém časovém horizontu.

To znamená, že přestože se některá látka rozpadne, vzápětí se objeví znovu, a tím je

prostředí neustále dlouhodobě vystavováno vlivům dané látky [2].

Z předešlého textu tedy vyplývá, že EPs jsou chemické substance, které nejsou nijak

regulovány. Jsou detekovatelné ve velmi malých koncentracích. Jejich dlouhodobý dopad

na životní prostředí nebo lidské zdraví není zatím příliš dobře prozkoumán. Jedná se

o příměsi odlišného původu a chemické povahy, jejichž přítomnost v životním prostředí

nebo důsledky jejich přítomnosti zůstávaly dlouhou dobu bez povšimnutí a nadále jsou

neregulovány [2].


[…]


informací o jejich vnitřní nebezpečnosti a o expozici životního prostředí těmto látkám.

Expozice byla odhadnuta na základě údajů o rozsahu výroby a používání, přičemž byly

zohledněny veškeré aktuální údaje z monitorování.“ [83]

V rozhodnutí prováděcí komise (EU) 2015/495 ze dne 20. března 2015, kterým se stanoví

seznam sledovaných látek pro monitorování v rámci celé Evropské unie v oblasti vodní

politiky podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/105/ES, bylo usneseno,

že kromě výše uvedených látek budou monitorovány také látky, jako jsou tři makrolidová

antibiotika (erythromycin, klarithromycin, azithromycin), hormon estron (E1), některé

pesticidy atd. (celý seznam viz příloha 3). Rovněž jsou tyto látky monitorovány pomocí

metod extrakce LLE (extrakce kapalina-kapalina), SPE (extrakce na pevné fázi) SLE (extrakce

pevná látka – kapalina) a analytických indikativních metod GC-MS (plynová chromatografie

– hmotnostní spektrometrie), LC-MS-MS (kapalinová chromatografie s tandemovou

hmotnostní spektrometrií s trojitým kvadrupólem) [83].
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3.2 Ochrana vod v ČR

V České republice se ochrana vod podřizuje českému právu a od vstupu do Evropské unie

dne 1. května 2004 i evropskému právu. České právo nesmí být v rozporu s komunitárním

právem EU. Základním právním předpisem Evropského parlamentu a Rady ustavující

rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky členských států je rámcová

směrnice 2000/60/ES z 23. října 2000. Ochranu vod pak ještě doplňuje zákon č. 254/2001

Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). Ten je doplněn a rozveden

některými dalšími podzákonnými předpisy jako jsou nařízení vlády a vyhlášky. Veškerými

směrnicemi se musí členské státy EU řídit do určitého data (veškeré podrobnosti jsou

rozepsané v daných směrnicích). Ve výsledku to znamená, že se členské státy snaží

směrnice implementovat do svých zákonů. S příchodem nového znění evropské směrnice

2013/39/ES ze dne 12. srpna 2013 přišla i novela zákona č. 61/2003 Sb., který se změnil

na aktuální znění nařízení vlády č. 401/2015 Sb. „Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách

přípustného znečištění povrchových a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění

odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech“ platný

od 1. 1. 2016. [84]
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Závěr

Emerging pollutants představují velmi heterogenní skupinu zcela nových polutantů, o které

věda ještě relativně nedávno neměla tušení. Dostávají se do životního prostředí

v mimořádně nízkých koncentracích.

Zdrojem EPs jsou především produkty spojené s trendem životního stylů lidí v posledních

letech (farmaceutika, nelegální drogy, čisticí prostředky v domácnostech, osobní kosmetika

atd.). Také jsou do ní zahrnuty chemikálie využívané v hospodářské a zemědělské činnosti

jako jsou antibiotika, plaguicidy, antiseptika, pesticidy aj.

Je důležité pravidelně sledovat výskyt EPs na mnoha receptorech jako jsou povrchové,

podzemní vody a zdroje pro pitné vody. S technologickým pokrokem a snahou zefektivnit

sledování EPs se zavádí online monitoring. Pro pravidelný pasivní odběr vzorků se často

využívají zařízení POCIS. Pro analýzu vzorků se nejčastěji využívá kombinace chromatografie

a spektrometrie. Mimo to je také podstatné sledovat koncentrace látek v živých tělech

organismů zejména pak v rybách a dalších potravinových produktech pocházejících

především z vodního prostředí.

Odstranění EPs z vod je technologicky náročné a je důležité hledat efektivní a zároveň

ekonomicky dostupná řešení. Pro jejich odstranění je snaha využít pokroku v oblasti

biotechnologie použitím mikrobů, bakterií, hub aj. Aktivní uhlí v kombinaci s dalšími

metodami pak může být vysoce účinným způsobem filtrace, pokud by se tato technologie

stala finančně méně náročnou. Samotná dezinfekce vody pro pitné účely si s odstraněním

EPs poradit nedokáže.

Vliv EPs na zdraví lidí je potřeba podrobit dlouhodobým studiím. I při nízkých koncentracích

mají mnohé z nich potvrzené toxické účinky a mohou tak nepříznivě ovlivnit tělesné funkce

našeho organismu. Především pak endokrinní disruptory mohou výrazně narušit činnost

hormonálních endokrinních systémů lidí i zvířat.

V životním prostředí EPs mohou způsobit mnoho problémů. Mohou se akumulovat v půdě

ale i tělech organismů, kontaminovat podzemní vody, ovlivnit reprodukci živočichů aj.
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Legislativa na EPs dosud pamatuje jen velmi okrajově. Celý proces, než se látky dostanou

na seznam regulovaných látek, je zdlouhavý. Nicméně se podařilo zregulovaných několik

polutantů ze skupiny EPs. Lze očekávat, že se tento seznam hlídaných látek bude

v budoucích letech dále rozšiřovat o další EPs.

Problematika EPs ve vodních zdrojích je především zcela nová vědecká multidisciplinární

výzva, která vyžaduje úzkou spolupráci pestré skupiny odborníků v oblastech vodního

hospodářství, chemie, biologie, lékařství, biotechnologie a mnoha dalších oborů. Je tak

příležitostí pro další vědecké studie v oblasti znečištění vod i životního prostředí. Mimo jiné

vytváří prostor pro hledání inovativních technologických řešení pro čištění vod a hledání

způsobů jak zabránit dalšímu znečištění a jak se s ním vypořádat v budoucích letech.
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