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Problematika Emerging pollutants ve vodách

Téma předkládané bakalářské práce má velmi aktuální zaměření, protože tzv. Emerging
pollutants jsou považovány za jednu z největších současných odborných výzev vodního
hospodářství. Z toho vyplynuly pro zpracovatele poměrně vysoké nároky. Jedná se totiž o
problematiku velmi multidisciplinární, zahrnující nejen otázky spojené s vodním
hospodářstvím, ale i technologií úpravy vod, laboratorní analytické technologie, zasahujícím
do aplikované chemie či do medicinských oborů a legislativy. Pan Pohan měl proto k dispozici
neobyčejně bohatý soubor odborné literatury velmi heterogenní povahy. Naprostá většina
podkladů byla v angličtině. Tohoto problému se podle mého názoru autor zhostil na výbornou.
Rozsah jeho zpracovaných podkladů mimo jiné dokládá mimořádně rozsáhlý seznam použité
literatury zahrnující 82 citací.
Některé věcné nepřesnosti, které zmiňuje v práci oponent, jsou podle mého názoru
způsobené nezkušeností autora, což se projevuje i v některých formulačně nevytříbených
pasážích.
Vysoce ovšem oceňuji iniciativní přístup autora práce, který se mnou text průběžně často
konzultoval.
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